[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, ARQUITETO CARLOS NELSON BUENO, ESTUDOS PARA A CRIAÇÃO DE CLÍNICA PARA TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS DO MUNICÍPIO.

DESPACHO:

                                   SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                                     INDICAÇÃO Nº.          de 2.012
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES (as) VEREADORES (as)
Considerando que a clínica de recuperação “Casa Dia” atendia 18 menores e 06 maiores de idade em regime de internação;
Considerando que a clínica foi interditada pela VISA por falta de estrutura e condições adequadas, até 16 de fevereiro para sanar irregularidades;

Considerando que  embora a clínica fosse particular, a internação dos menores é custeada  integralmente pela Prefeitura de Mogi Mirim, gerando um custo  mensal de R$850,00  para cada  menor:

Considerando que a internação dos maiores ocorre particularmente;
Considerando que os CAPS do município trabalham com portas abertas, com oficina das 08 às 16horas, para dependentes e familiares, tem um plano terapêutico, com equipe de profissionais qualificados, tais como assistentes sociais, psicólogos, terapeutas ocupacionais e psiquiatras;

Considerando que os psiquiatras após traçarem  o plano terapêutico é diagnosticado internação, os mesmos encaminham para Central de Vagas  para  efetivação da internação;

Considerando que a demanda  é muito maior que o número de vagas  e não havendo no município outro local para atendimento;
         Diante do exposto, INDICO à Mesa, na forma regimental de estilo após ouvido Douto Plenário, seja solicitado ao Senhor Prefeito Municipal Arquiteto Carlos Nelson Bueno, estudos para  a  criação de clínica  para tratamento de dependentes químicos do município.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos 06 de fevereiro de 2012
      VEREADOR LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP
PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]